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Abstract

Topic of work is an impact of digital self-tracking technologies such as wearable fitness trackers and

smartphone self-tracking applications on individual. With using the methodology of semi-structured

interviews, conducted with students who are engaged in self-tracking and comparative discourse

analysis, when data received from interviews were compared with healthy lifestyle discourse,

manifested in Czech internet media portals, research question of “How self-trackers perceive the

impact of the technology of self-tracking on their physical activities and lifestyle, respectively

differentiated among themselves in terms of impact and usage of self-tracking technology, and to

what extent they perceive it similarly to the way self-tracking is presented in Czech internet media

portals?” was answered in a following way: respondents were categorized as ‘engaged’ and

‘sportsmen’ users, and their relation to discourse was not complete, although they were using a

proposed by media conceptualization of healthy lifestyle. In addition, paper proposes a theoretical

overview over a problem of self-tracking and discusses the possibilities for future research.

Abstrakt

Tématem práce je vliv digitálních technologií self-trackingu (sebesledování) jako fitness náramek a

aplikace pro smartphone na individua. Používanou metódou výzkumu byly polostrukturované

rozhovory a komparativní diskurzivní analýza, kde data získáne v průběhu rozhovorů byly

porovnávane s diskurzem zdravého životního stylu, prezentovaného na Českých internetových

portálech, a byla zodpovězená výzkumní otázka „Jak sebe-sledovatelé vnímají vliv technologií self-

trackingu na jejích fyzické aktivitu a životní styl, respektive se odlíšují mezi sebou kvůli rozdílům ve

vlivu a používání technologie sebesledování, a do jaké míry oni to vnímají podobně tomu jak self-

tracking je prezentován na Českých internetových media portálech?“ následujícím způsobem:

respondenty byli kategorizováni jako „angažování“ a „sportivní“ užívatelé, a jejích sebeidentifikace

s diskurzem nebyla kompletní, nehledě na to že nabízena medií konceptualizace zdraveého životního

stýlu byla využitá. Na závěr, práce nabízí teoretický přehled problému self-trackingu a diskutuje

možné směry dalšího výzkumu.
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Digitalization of the body: how new technologies of self-tracking change Czech students’

perception of health and well-being

Research topic and formulation of research question

Concept of medicalisation describes a process by which non-medical problems become defined and

treated as medical problems, usually in terms of illnesses or disorders (Key Concepts, 49).

Medicalization should be regarded as a value-neutral term of “lenses” of dealing with some subject

in medical terms.

Many scholars in a field of medical sociology argue that concept of medicalization should be replaced

by biomedicalisation, as medicalization is changed and shaped by new social forms and practices of

a highly and increasingly technoscientific biomedicine (Clarke et al., 2003). One of the most notable

trends in biomedicalisation is increasing popularity of usage new informational technologies as

mobile apps and tracking devices, which shape and redefine our concepts of health and well-being.

We will use the proposed notion of digital medicine: “We need to begin by defining what “digital

medicine” means: using digital tools to upgrade the practice of medicine to one that is high-definition

and far more individualized. It encompasses our ability to digitize human beings using biosensors

that track our complex physiologic systems, but also the means to process the vast data generated via

algorithms, cloud computing, and artificial intelligence. It has the potential to democratize medicine,

with smartphones as the hub, enabling each individual to generate their own real world data and

being far more engaged with their health. Add to this new imaging tools, mobile device laboratory

capabilities, end-to-end digital clinical trials, telemedicine, and one can see there is a remarkable

array of transformative technology which lays the groundwork for a new form of healthcare.”

(Steinhubl & Topol, 2018)

Interconnection between medicalisation and new digital technologies is widely discussed in academic

literature: “Beyond simply ‘medicalising’ mobility (by bringing it into the realm of public health),

digital technologies contribute to various transformations of health: encouraging some health

practices, inhibiting others; creating or excluding individual and collective health‐related identities;

and reconfiguring health and well‐being” (Carter, Green & Speed, 2017).

In this work we are going to observe, how digital technologies in forms of particular software,

tracking devices and possibly specialised social media, which are related to health and body (e.g.,

health tracking devices, applications of tracking and quantifying health matters from food

consummation and running and walking tracking applications and so on) shape people’s

understanding of concepts of health and wellbeing, “including the lived experience of being tracked

by digital devices and how people interpret and act on the data that are generated by these

devices“(Lupton, 2015).

Main research question: how Czech students can perceive their health and well-being (why do they

think it is important for their life) through self-tracking experience and received digital data?

Research methods and structure of the work

The structure of work will be following. In the theoretical section I am going to introduce the theory

of (bio)medicalization and different perspectives on it. Further will be presented theorisation of digital

medicine and academic works, related to usage of digital health self-tracking. A part of theoretical

section will be dedicated to conception of well-being as it is presented in modern neoliberal discourse

along with the concept of disciplination of Michael Foucault.

Research will be conducted based on in-depth interviews with respondents, who have experience of

engagement in health self-tracking activities. Respondents will be mainly young Czechs, students of

universities in Prague. Based on analysis of data, impact of digital technologies on Czech students’

perception of health and well-being will be presented and discussed in a conclusion section.
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“Lady Bracknell: Do you smoke?

Jack: Well, yes, I must admit I smoke.

Lady Bracknell: I am glad to hear it.

A man should always have an occupation of some kind.”

Oscar Wilde, The Importance of Being Earnest

Introduction

This work is dedicated to a phenomenon of digital self-tracking, which is framed in the theory of

biomedicalization. The scholars’ attention to this field is relevantly new, since digital technologies of

self-tracking started so spread and entered the popular culture no more than 5 years ago. During this

time, a big amount of literature dedicated to this topic emerged. Theoreticians consider those

technologies as radically re-organising medical relationship between doctor and patient, and have a

potential to reform the medicine completely – some of them proclaim biomedicalisation 2.0,

connected with a rise of digital technologies (Boesel, 2012).

Apart from medical issues, health is a part of modern lifestyle of individual. Here are visible the

sociological implications, which health and medicalization of life hold for modern society – while

previously health was only a specific part of individuals’ life which mattered only in cause of illness,

modern age re-conceptualise health as a resource, which person should be constantly aware about and

organise activities according to the avoidance of risk. Healthy lifestyle is a trend of modern times.

Image of autonomous, responsible individual reflects the popular image of neoliberal citizen, who is

learned to be self-disciplined by the popular discourse.

Human body with wearable self-trackers and self-tracking applications starts to be considered and

treated differently. Quantification of body movement proposes a new formula of self-relation, and

continuation of self in the setting of smartphone application fascinates people, who may consider

tracked data as a primary, objectified reality, free of subjective experience. This understanding then

fits well to consideration of life by neoliberal individual as a set of projects, in which he or she is

engaged due to feel of moral obligations, either to self or a society.

As technologies of a self-tracing continue to evolve, spreading their agenda on such regular body

activities as physical exercises, walking, sleeping, eating and drinking, affecting well-being in total,

sociologist response on this phenomenon must be broad, adequate and up-to-date. Digital

technologies of self-tracking propose a challenge to medical sociology and sociology of modernity,

Marxism and phenomenological approaches, Actor-Network Theory and so on. Recent development,

actuality of the topic and undoubted impact on people’s identity are the reasons, why self-tracking

deserves particular attention of scholars.
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Sociology of medicine

Medical sociology has as a subject medical institutions, medical professionals and social impact of

medicine. It constitutes rather a distinctive field, which is rather defined by its context than in terms

of a general theory (Mechanic, 1966). Medical sociology generally may be divided on two parts:

applying part, which have an orientation to understanding and improving health; and a theoretical

part, explaining social transformations and their implications, as well as everyday interactions dealing

with the subject of health (Gabe et al., 2004). These two aspects can be considered as sociology in

medicine and sociology of medicine (Straus, 1957). This work, therefore, belongs to the latter.

Sociology of medicine is interconnected with a sociology of knowledge (Freidson, 1962). Key

question in this field is particularly the concept of disease – what are the consequences of imputing

the disease and what it is as a social concept (Freidson, 1962). One of the first sociologists who

contributed to it was Talcott Parsons with his attempt to explain disease as a social deviation in terms

of structural functionalism (Parsons, 1966). Sociology also collaborates with medicine in revealing

social context of stress, mental illness and drug addiction. Medical-related issues like a social role of

a physician or bureaucracy in the hospitals are also in the aim of sociologists (Mechanic, 1966;

Freidson, 1962). In the next section I am going to describe what medicalization is about and how it

is connected to the topic of the work.

1.1 Medicalization

Medicalization describes a process by which non-medical problems become defined and treated as

medical problems, usually in terms of illnesses or disorders (Gabe et al., 2004: 49). Medicalization

should be regarded as a value-neutral term of “lenses” of dealing with some subject in medical terms.

It may, however, have its positive and negative sides. (Williams, et al., 2008)


[…]


is different on different individuals, which depends on how people are making sense of digital

technologies in practice. At least in a sample of inhabitants of student dormitory, there were

discovered two main patterns, two standpoints of how people may relate and in which way they may

be engaged in self-tracking. Particular group saw fitness applications as a way to increase their health

as a part of healthy lifestyle, and this group was highly engaged in the fulfilling application goals,

perceive application as a dominant disciplinating actor over themselves, were ‘hypnotised’ by

extension of their selves in a new media. Engaged users, as McLuhan wrote, are “fascinated by any

extension of themselves in any material other than themselves” (Mcluhan, 1964: 41). This extension

of physical exercises can involve students even to the point that they consider physical exercises

uninteresting without it, - which resonated with Fritz et al. (2014) insides that person engaged in the

app may perceive performing other physical activities as unnecessary, since they cannot be tracked

and take a part in their “digital reality”.

Considering ‘engaged’ group of respondents, they weren’t as centralised on a fitness of their body as

it presupposes healthy lifestyle discourse, presented by analysed media articles. As the most attractive

feature of quantification, provided by self-tracking, was not the abstract “bettering myself” (since

respondents in most of cases preferred just to feel “good”, vis. keyword analysis) but the possibilities

to constant fulfilling goals using simple, transparent way to do this, which propose self-tracking

application. Assuming this, healthy lifestyle may be seen as only part of a neoliberal moral demands

of modern age. People are engaged in a various “lifestyle projects” which may be presented as

constant bettering oneself. Digital technologies though propose for a user a set of small goals, and

engaged user becomes satisfied in ordering his activity, which actually enables to feel “some sort of

progress”, feel oneself morally adequate to the age of governmentality and feel responsible for

themselves. As one of the strongest examples of this may be expressed urge by various respondents

“to do something”: this something may be manifested in healthy discourse, or ecological discourse

and any project-type discourse. In “doing something”, as well as in constant “betterness” there is no

a global finishing goal – this is substituted for a constant, ongoing goals posed by society with

numerous responsibility discourses, which in fact never end. Among with the negative consequences

of a reality, when discourse put people into struggle for betterness implying moral obligation to do

so, engaging in any sort of activities provides people with meaning of life, sense of well-being when

goals are fulfilled and simply putting in people’s lives a sense of competitiveness, and these small

victories are important to them.

‘Sportsmen’ sub-group of respondents was also engaged in a fulfilling goals, however they were lying

elsewhere – in a field of (half-) professional sports. Therefore, they approached self-tracking
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differently – as an interesting device with a feedback from their exercises. They didn’t let app to take

control over them as much, though still some of them perceived quantified data as a legit reality (more

legit than their subjective experiences). Sportsmen could use the app’s functions fully, but they

weren’t oriented on goals or competition, proposed by the app, but used quantified feedback to solve

their life problems and tasks. This approach to self-tracking constructs application and device as a

peculiar “toy”, which is not the key to a healthy lifestyle or a sport, but rather a helping hand or

particular approach to their sporting agenda with more or less important feedback.

Discourse definitely shaped perception of respondents of themselves as well as self-tracking

technology, but not fully. While discourse connected motivation of ‘engaged’ respondents in

fulfilling goals with promises of ‘sportsmen’ outcome as fitness and pleasure from exercising,

statements of ‘engaged’ group about the latter were rather ambivalent. Respondents in some were

deviating from too hard disciplinative pressure on themselves, proposed by discourse, denying their

adherence to the daily regime and struggle for betterness. Media discourse may be evaluated as

promising attractive goals and drawing an image of an “ideal user”, which of course in reality doesn’t

appear in this way. Pleasure from exercises seems to be maximal when person is unbounded from

healthy lifestyle discourse – and starts to enjoying the process as itself, not chasing the result and

getting to the risk of frustration with not performing according to the expectations.

Passages above were dedicated to answering the research question, while this passage opens a field

of discussion. Considering limitations of a research sample, other types of approaches to the

application may be discovered in other social groups. In the data one female respondent was engaged

in a Pulse competition, when teams of work colleagues inside of pharmaceutical corporation where

she works were competing between themselves in order to go the most number of steps. An ordinance

of fitness tracker as well as particular corporative spirit of “survival of the fittest” may result in a new,

different approach to self-tracking, when corporative discourse may shape it in a different way than

healthy lifestyle discourse (although those two may be interconnected). Unfortunately I didn’t

manage to gather respondents for social group, but it may be a promising track to future research.

Other possible development of a topic may be widening of usage of proposed framing of what persona

may get from self-tracking as biocapital and application of Bourdieu’s habitus and symbolic capital

theory to study of digital technologies of self-tracking.
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Master's Thesis Summary

In this paper, a question of influence of a self-tracking technology was observed and discussed using

recent theoretical literature on the topic in context of biomedicalization. According to the research

question – “How self-trackers perceive the impact of the technology of self-tracking on their

physical activities and lifestyle, respectively differentiated among themselves in terms of impact

and usage of self-tracking technology, and to what extent they perceive it similarly to the way

self-tracking is presented in Czech internet media portals?” users of self-tracing technology in

the sample, containing students-inhabitants of Švehlova student dormitory in Prague, were

categorised on two sub-groups by the difference in attitude to self-tracking. ‘Engaged’ users

performed sport activities mainly in the context of the application and did not perceive themselves as

doing sports, rather keeping healthy condition. They were far more engaged and motivated in the

context of application to collect virtual points and fulfil goals. Keeping in a fitness condition by them

was perceived in terms of a self-responsibility. ‘Sportsmen’ sub-group are engaged in the sport and

would do it with or without the application, they may be professional sportsmen. They often were not

so concentrated on the tracking as itself as ‘engaged’ respondents, most of them associated themselves

with sports as a lifestyle. Discourse analysis of media have proven that respondents perceive self-

tracking technology indeed in terms of analysed media articles, however denied being engaged too

intensively in healthy lifestyle, as Czech media self-tracker discourse supposes.