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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Výzkumná otázka je jasně formulována na straně 11, ale míjí se s úvodem a teoretickou částí o
sociologii medicíny a biomedikalizaci. Ani závěry nemají s biomedicínou prakticky nic společného.
Adekvátnější by bylo výzkum ukotvit v pracích M. Foucaulta (biopolitika) a J. Butler (cyborg).
Pokud si tedy odmyslíme zančnou část teoretické sekce, potom lze říci, že závěry práce odpovídají
jejímu cíli.
Text je standardně strukturován.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano, literatury je dostatek a vztahuje se k tématu. Mohlo by být více textů o wearables a sledování,
např. Selke (ed.) Lifelogging. 2016, a méně o sociologii medicíny.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Vzorek je dost specifický a vezmeme-li v úvahu časový rozsah rozhovorů (12-30 min.), tak i nepříliš
rozsáhlý (9 rozhovorů s obyvateli jedné VŠ koleje a 10 internetových článků). To není úplně na
překážku, ale mělo by to být zohledněno v diskuzi zjištění.
Není mi jasné, proč byly k analýze rozhovorů a mediálních textů použity dvě odlišné metody? Z
Foucaultovy perspektivy by měl být disciplinační nebo responsibilizační diskurz sledovatelný v
obojím.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
V úvodní části ani v diskurzi nerozumím argumentu biokapitálu – kapitál má schopnost
seberozšiřování, jak může být tělo kapitálem? To je podobné, jako vlastní dům nebo vlastní
pracovní síla, která se nestane kapitálem, i kdybychom jí zlepšovali sebevíc. Svou pracovní sílu
prodáváme nebo dáváme odměnu za svůj výkon, jak je uvedeno v empirické části.
Některé části práce mi přijdou argumentačně silnější než jiné. Dobře jsou v tomto smyslu
zpracované části 1.1-1.3.
Hlavní zjištění, tj. dva typy uživatelů wearables – „engaged“ a „sportsmen“ a dílčí soulad mezi
disciplinačním diskurzem wearables v mediích a ve výpovědích respondentů považuji za přijatelné,
ale pouze slabě kontextualizované literaturou. „Engaged“ používají tracking zařízení jako
disciplinační pomůcku, která jim pomáhá v dosažení pravidelného pohybu za učelem udržování se v
kondici, zatímco „sportsmen“ mají wearable jako sportovní pomůcku sledující jejich tělesné
funkce. Odráží toto různé užití nějak specificky vztah člověka a technologie?
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Autorka často odkazuje na celé dílo, i když se jedná o doslovnou citaci.
Jazyková úroveň je kolísavá, u některých rozhovorů je překlad podle mého názoru nepřesný (I
totally don’t think [úplně si nemyslím] by mělo asi být: I'm not entirely convinced).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
-

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Autorka v práci píše, že wearable jsou aktérem (something which does things). Liší se tímto od
jiných zařízení, např. mlýnku na mák, který mele mák, nebo automobilem, který vozí pasažéry? To
asi ne. V čem tkví specifické aktérství zkoumaných zařízení, pokud takové existuje?

Celkové hodnocení práce: Přes mé kritické připomínky diplomová práce splňuje dané požadavky a
doporučuji ji k obhajobě.

Datum: 17. srpna 2018 Podpis:
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